
 

 

 

 

 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
 

DIREZIONE GENERALE PATRIMONIO NATURALISTICO E MARE 

                                                              

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PROGRAMMA “SITI NATURALI UNESCO  

E ZEA PER L’EDUCAZIONE AMBIENTALE 2023” 

 

 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, concernente “Istituzione del Ministero dell’ambiente e norme in 

materia di danno ambientale”;  

VISTO il decreto ministeriale del 18 gennaio 2023 n. 21, con il quale è stato adottato l’atto di indirizzo 

sulle priorità politiche per l’anno 2023 e per il triennio 2023 -2025, ammesso alla registrazione della 

Corte dei conti il 02 febbraio 2023 al n. 287; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 19 gennaio 2023, n. 23, 

recante “Modifiche urgenti al decreto del Ministro della transizione ecologica del 10 novembre 2021, n. 

458, recante individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del 

Ministero della transizione ecologica”, registrato dalla Corte dei conti in data 24 gennaio 2023, n. 244; 

VISTO il decreto ministeriale del 2 febbraio 2023 n. 53 con il quale è stata approvata la Direttiva 

generale per l’attività amministrativa e la gestione del Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

energetica per l’anno 2023, ammesso alla registrazione della Corte dei conti il 20 febbraio 2023 al n. 410; 

VISTO il D.P.C.M. del 20 gennaio 2022, concernente il conferimento al Dott. Oliviero Montanaro 

dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per il patrimonio 

naturalistico e mare, regolarmente registrato dalla Corte dei conti in data 21 febbraio 2022 al n. 237; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni;  

VISTO il Decreto 10 dicembre 2021, n. 525 del Ministro della transizione ecologica, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze del 10 dicembre 2021 n. 525, pubblicato nella gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, Serie Generale, n. 34 del 10 febbraio 2022 che, ai sensi dell’ articolo 1, comma 

759, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, definisce i criteri e le modalità di riparto del fondo per la 

realizzazione di progetti pilota di educazione ambientale destinati a studenti degli istituti comprensivi 

delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, site nei Comuni che ricadono nelle Zone 

Economiche Ambientali, di cui all’articolo 4-ter, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141, nelle Riserve della Biosfera MAB-UNESCO e 

nei siti dichiarati Patrimonio Mondiale dell’Umanità dall’UNESCO per criteri naturali. Resp. Div.: Maturani A.

Ufficio: PNM_02

Data: 06/10/2023

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

06
/1

0/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

6:
09



 

 

VISTO che, il fondo, di cui all’articolo 1 del suddetto decreto, è pari a 4 milioni di euro per ciascuno 

degli anni 2021 e 2022, ai sensi dell’articolo 1, comma 759, della legge n. 178 del 2020, ed è istituito 

nello stato di previsione del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica nel capitolo 1559, 

piano gestionale 1, CdR 12.  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 136058 del 02.11.2022 del Programma Siti naturali UNESCO e ZEA 

per l’educazione ambientale 2022, pubblicato sul sito del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica, che ha assegnato le risorse riferite all’annualità 2021.  

VISTO che con decreto prot. n. 0000533 del 20.12.2022 è stata impegnata la somma di € 4.000.000,00, 

annualità 2022, a favore degli Enti dei siti ZEA, Riserve della Biosfera MAB UNESCO e siti patrimonio 

dell’umanità UNESCO per criteri naturali. 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Per le finalità espresse in premessa, è approvato e reso esecutivo il Bando “Siti naturali UNESCO e ZEA 

per l’educazione ambientale 2023” e relativi Allegati, che finanzia, in base alle finalità espresse dalla 

legge, progetti pilota di educazione ambientale destinati a studenti degli istituti comprensivi delle scuole 

dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, site nei Comuni che ricadono nelle Zone Economiche 

Ambientali, nelle Riserve della Biosfera MAB-UNESCO e nei siti dichiarati Patrimonio Mondiale 

dell’Umanità dall’UNESCO per criteri naturali. 

 

Articolo 2 

Il presente Bando sarà pubblicato sul sito del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica nella 

sezione Bandi e Avvisi. 

 

 

 

 

Dr. Oliviero Montanaro 
(documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


		2023-10-06T16:09:06+0200
	OLIVIERO MONTANARO


		2023-10-06T16:45:58+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.PNM REGISTRO DECRETI.R.0000382.06-10-2023




